nent, ipsa structuram suam atque constitutionem amittat. 

Tum igitur dissentionis exoritur polarizatio, quam vocant, vi 

cuius id quod interest plane totum dirigitur in varios coetus, 

qtd reapse autocephali sunt, quorum quisque obsequium se 

praestare Deo putat. Haec rerum condicio secumfert et, quan

tum in ea est, in ecclesialem communionem germina dissolu

tionis immittit. 

Quapropter vehementer optamus, ut conscientiae vox sin

gulos adducat homines ad se suaque recognoscenda, quo pru

dentiorem faciant optionem. Nos equidem fideles singulos uni

versos ita cohortamur: Intimum cordis tui scrutare secretum 

et omnes recursus animae tuae diligens explorator ingredere f2 

atque in eorum cordibus iterum confovere volumus desiderium 

bonorum amissorum : Memor esto itaque unde excideris: et age 

poenitentiam, et prima opera fac (Apoc. 2, 5). Ad hoc etiam 

unumquemque adhortari velimus, ut divinum in se factum 

prodigium recogitet eiusdemque pernecessarias postulationes 

coram Domino animadvertat: Nihil enim sic debet formidare 

christianus quam separari a corpore Christi. Si enim separatur 

a corpore Christi, non est membrum eius; si non est membrum 

eius, non vegetatur Spiritu eius. Quisquis autem, inquit Apo

stolus, Spiritum Christi non habet, hic non est eius.33 

VI 

Itaque, ad ecclesialem vitam quod attinet, necesse pror

sus est omnes in Ecclesia — Episcopi, sacerdotes, religiosi, 

laici — suas actuose partes conferant ad commune plenariae 

reconciliationis studium, ut in omnibus interque omnes illa 

32 S. Leo M., Tract. 84 bis, 2: Corpus Christianorum 138A, p. 530. 
33 S. Aug., In Io. Evang. 27, 6: PL 35, 1618. 

2 - A. A. S. 
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restituatur pax, quae est nutrix dilectionis et genitrix unitatis.** 

Unusquisque propterea se praebeat dociliorem usque discipu

lum Domini, qui enuntiavit peccata nostra non dimitti nobis 

a Patre, nisi fratribus reconciliati simus (cfr. Me. 11, 26), nosque 

uti discipulos eius a ceteris non cognosci, nisi ex dilectione 

quam habuerimus ad invicem (cfr. Io. 13, 35). Qui igitur 

intellegat sese, quolibet modo, divisionis huiusce statu impli

cari, eam rursus audiat Domini vocem, quae sine intermissione 

tunc etiam instat et urget, cum se ad precandum componit: 

Vade prius reconciliari fratri tuo (Mt. 5, 24). 

Simul omnes, quisque quidem pro rationibus ac formis statui 

suo congruentibus, salutiferum opus iterum considerantes a 

Deo pro nobis peractum, alacres incumbant illis sui spiritus 

condicionibus constituendis, quibus ad effectum reconciliatio 

adducatur. Quoniamque amanti solius Dei consilio reconciliati ei 

sumus, nostram idcirco vivendi rationem benignitati et miseri

cordiae conformemus, nobis invicem donantes, sicut et Deus in 

Christo donavit nobis (cfr. Eph. 4, 31-32). Praeterea, cum recon

ciliatio nostra a sacrificio Christi oriatur, qui pro nobis in cruce 

ipse immolari voluit, ipsa igitur Crux, quae, quasi summus 

navis maius, in Ecclesia ponitur ad cursum ei monstrandum 

per orbem terrarum,35 mutuas inter nos necessitudines afficiat 

ac dirigat, ut eae re vera christianae sint omnes. A nulla, quam 

cum aliis habemus, necessitudine aliqua personae abnegatio 

umquam desit. Inde enim consequetur fraternus erga alios 

benevolentiae motus, vi cuius et libenter dotes uniuscuiusque 

propriae agnoscantur, et omnes suam sociam operam conferre 

valeant ad unam ecclesialem communionem locupletandam, ita 

ut totum et singulae partes augeantur ex omnibus invicem com-

34 S. Leo M., Serm. 26, 3: PL 54, 214. 
35 Cfr. S. Max. Taur., Serm. 37, 2: Corpus Christianorum 23, p. 145. 
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municantibus et ad plenitudinem in unitate conspirantibus.36 

Hoc modo affirmari licet unitatem, recte intellectam, sinere, ut 

unusquisque personam suam excolat perficiatque. 

Ex hoc erga alios benevolentiae motu, cum voluntate con

iuncto mentis aliorum intellegendae suique abnegandi exerci

tatione, profecto fiet, ut firmus, ordinatus necnon efficax sit 

ille caritatis actus, nobis a Domino imperatus, qui in fraterna 

correptione consistit (cfr. Mt. 18,15). Quae, cum a quovis christi

fideli fieri possit pro omni fratre in fide, communis videtur esse 

ratio ac via tum ad dissentiones haud paucas sanandas, cum 

ad impediendum ne quae oriantur.37 Vicissim, ipsa correptio 

corripientem inducit ad trabem de oculo suo eiciendam (cfr. 

Mt. 7, 5), ne correptionis ordo perturbetur.38 Per eiusdem usum, 

proinde, initium fit incitationis ad sanctitatem attingendam, qua 

sola habetur reconciliationis plenitudo; quae minime consistit 

in commoda quadam pacificationem quae unice utilitati inserviat 

atque pessimam inimicitiarum formam tegat ; 3 9 verum ponenda 

est in interiore conversione atque ex ea consequenti amore, 

qui in unum omnes cogit in Christo. Quae reconciliatio efficitur 

praesertim in reconciliationis Sacramento, quod est Paenitentia, 

qua fideles veniam offensionis Deo illatae ab eius misericordia 

obtinent et simul reconciliantur cum Ecclesia, quam peccando 

vulneraverunt,40 dummodo hoc... salutis sacramentum... in tota 

eorum vita veluti radices agat et ad ferventius Dei fratrumque 

servitium impellat}1 

36 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 13: A.A.S. 57 

(1965), pp. 17 s. 
37 Cfr. S. Thom., Summa theol. II-II a e , q. 33, a. 4: Opera omnia, Ed. Leon., 

t. VIII , p. 266. 
38 Cfr. S. Bonav., In IV Sent., dist. 19, dub. 4: Opera Omnia, Ad Claras Aquas, 

t. IV, p. 512. 
39 Cfr. S. Hier., Contra Pelagian. 2, U: PL 23, 546. 
40 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 11: A.A.S. 57 

(1965), p. 15. 
41 Ordo Paenitentiae, Praenotanda, n. 7, Typis Polyglottis Vaticanis 1974, p. 14. 
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Et nihilominus in aedificatione corporis Christi diversitas 

viget membrorum et officiorum,42 eademque animorum conten

tiones necessario gignit; quae quidem contentiones etiam inter 

Sanctos animadversae sunt, non ita tamen ut occiderent concor

diam..., interimerent caritatem.43 At quo modo impediri potest, 

ne inde divisiones parían tur? Ex ea quippe diversitate persona

rum atque munerum firmum tutumque manat principium, quo 

nixa omnis cohaeret Ecclesia. Eius enim diversitatis pars praeci

pua atque pernecessaria sunt Ecclesiae pastores, legati scilicet 

ad reliquos fideles ab ipso Christo constituti; atque ad hoc ea 

auctoritate instructi atque ornati, quae, singulorum officia atque 

optiones excedens, omnia ad integram solidamque Evangelii 

doctrinam revocat, quod est verbum reconciliationis (cfr. 2 Cor. 

5, 18-20). Nimirum auctoritas, qua iidem verbum illud propo

nunt, obligandi vim habet non quia ab hominibus excipitur, 

sed quia illis a Christo collata est (cfr. Mt. 28, 18; Me. 16, 15-16; 

Act. 26, 17 sq.). Cumque ille qui eos audit vel spernit, Chri

stum audiat vel spernat simulque Patrem qui eum miserit (cfr. 

Luc. 10, 16), officium quo fideles pastorum auctoritati parent, 

ad ipsam christiani hominis essentiam omnino spectat. 

Ex altera vero parte, Ecclesiae pastores corpus efficiunt na

tura sua cum Petri successore et sub huius potestate unum 

atque indivisum; et idcirco ab horum omnium concordi mu

neris perfunctione fidelique eius receptione, fidei et communio

nis unitas cunctorum christifidelium pendet,44 per quam osten

ditur mundo reconciliatio a Deo in Ecclesia sua effecta. Utinam 

ergo communis prex, divino Salvatori adhibita: Episcoporum